

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024

Thực hiện Chương trình số 352/CTr-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về phát động “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024.

Nhằm triển khai thực hiện tốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), để góp phần xây dựng cơ quan an toàn về an ninh, trật tự; Sở Tư pháp phát động phong trào thi đua thực hiện công tác “bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024 với những nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong công chức, viên chức góp phần đảm bảo tốt an ninh trật tự và xây dựng cơ quan an toàn về ANTT; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội, tích cực tham gia bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội; quyết tâm hoàn thành và hoàn thành vượt mức chỉ tiêu công tác đề ra năm 2024.

2. Việc triển khai thực hiện phải sâu rộng, mang lại hiệu quả thiết thực các nội dung, chỉ tiêu của Chương trình số 352/CTr-BCĐ ngày 22/01/2024 và Chương trình số 353/CTr-BCĐ ngày 22/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và giữ gìn an ninh trật tự.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về lĩnh vực phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đẩy mạnh đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cấp ủy, cơ quan, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tập trung tuyên truyền để mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ quyền và nghĩa vụ của công dân trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT); nhận diện âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch và các loại tội phạm để nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, không bị lợi dụng, kích động, lôi kéo vào các hành vi vi phạm pháp luật.

3. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTT” và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Thường xuyên phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT và thực hiện lồng ghép công tác Dân vận tại vùng sâu, vùng xa, vùng biển, vùng dân tộc thiểu số, vùng đồng bào các tôn giáo, vùng tập trung các dự án phát triển kinh tế lớn và các địa bàn phức tạp về trật tự an toàn xã hội.

4. Kết hợp chặt chẽ phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ ANTT” với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua trên lĩnh vực kinh tế - văn hóa - xã hội,... nhằm tạo sự đồng bộ giữa củng cố quốc phòng - an ninh với phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội.

5. Phối hợp lồng ghép công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến và những cách làm mới, hiệu quả trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; xây dựng khu dân cư, xã/phường/thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục an toàn về ANTT; phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo trong công tác vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

III. CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Xây dựng Kế hoạch chuyên đề về công tác đảm bảo an ninh trật tự.

2. Phát động công chức, viên chức, người lao động cơ quan tham gia xây dựng đơn vị đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT theo Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Phần đầu xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2024 đạt các chỉ tiêu: cơ quan, doanh nghiệp có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ, bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí xây dựng cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

3. Xây dựng Kế hoạch phối hợp với chính quyền địa phương và cơ quan Công an trên địa bàn trong công tác bảo vệ ANTT, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; có mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT; tự bảo vệ vật tư, tài sản trong cơ quan.

4. Không để xảy ra tình trạng mất trộm tài sản có giá trị lớn, để lộ công nghệ, thông tin bí mật Nhà nước, cháy nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng. Không có công chức, viên chức, người lao động phạm tội, mắc tệ nạn xã hội.

5. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách trong sạch, vững mạnh, phân loại các phòng, đơn vị thuộc Sở đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

IV. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Hình thức khen thưởng:

a) Tập thể: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh;

b) Cá nhân: Giấy khen của Giám đốc Công an tỉnh.

2. Thủ tục đề nghị khen thưởng:

Thực hiện theo Hướng dẫn số 2028/HD-SNV ngày 01/7/2021 của Sở Nội vụ về khen thưởng thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 và hướng dẫn hằng năm của Bộ Công an, Ban Chỉ đạo tỉnh

3. Số lượng khen thưởng: Thực hiện theo hướng dẫn giữa Công an tỉnh và Sở Nội vụ trong thực hiện phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị quán triệt nội dung Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức thuộc quyền quản lý; quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nội dung, chỉ tiêu thi đua đề ra.

2. Đề nghị Ban chấp Công đoàn cơ sở, căn cứ tính chất, nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với Lãnh đạo Sở và các phòng Nghiệp vụ, đơn vị sự nghiệp phát huy sự đoàn kết tập thể cơ quan trong việc vận động công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua đạt được hiệu quả thiết thực, tiếp tục được xác định là nhiệm vụ trọng tâm, hàng đầu trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu Giám đốc Sở theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức phong trào thi đua đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng PV05, PA03 (CA tỉnh);
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn CSSTP;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.NVT

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hiếu